[image: image1.jpg]PRE FEITURA
CAPAO BONITO DO SUL

PROJETO DE LEI Nº 31/2024, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024.
AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR CONTRATOS EMERGENCIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal a prorrogar os contratos emergenciais, abaixo relacionados, pelo prazo de 12 (doze) meses:

I – Técnico de Enfermagem, autorizado pelas Leis Municipais números 919/2021, 984/2022, 1.034/2023 e 1.080/2024;

II – Engenheiro Civil, autorizado pelas Leis Municipais números 920/2021, 985/2022, 1032/2023 e 1.080/2024;

III – Auxiliar de saúde bucal, autorizado pelas Leis Municipais números 983/2022, 1.036/2023 e 1.080/2024;

IV – Motoristas e Operadores de Máquinas, autorizado pela Lei Municipal n. 1.009/2022 e 1.080/2024;

V – Educador Físico, autorizado pela Lei Municipal n. 1.017/2023 e 1.080/2024;

VI – Psicólogo, autorizado pela Lei Municipal n. 1.045/2023;

VII – Fiscal Sanitário, autorizado pela Lei Municipal n. 1.050/2023 e 1.080/2024;

VIII – Atendente de Farmácia, autorizado pela Lei Municipal n. 1.051/2023 e 1.080/2024;

IX – Psicólogo e Psicopedagogo Educacional Clínico, autorizado pela Lei Municipal n. 1.057/2023 e 1.080/2024.
X – Visitador do PIM, autorizado pela Lei Municipal n. 1.070/2024.

Art. 2º - Caso os profissionais contratados não tenham interesse na prorrogação, será utilizada a banca do Concurso Público ou Processo Seletivo vigente(s), sendo que caso não inexista interessado(a) ou aprovados(as) será realizado o devido processo seletivo.

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação desta lei serão suportadas por dotações orçamentárias próprias constantes do orçamento municipal.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 26 DE NOVEMBRO DE 2024.
FELIPPE JUNIOR RIETH
Prefeito Municipal
SIMONE MONTEIRO NUNES VILK
Secretária Municipal de Administração Planejamento e Finanças

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

PROJETO DE LEI Nº 31/2024
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

A presente proposta visa, a prorrogação dos contratos emergenciais já autorizados anteriormente.

As contratações visam atendimento dos serviços à população na Sec. Municipal de Infraestrutura, Sec. Mun. da Saúde e Sec. Mun. de Educação.

Importante ressaltar que a referida prorrogação é de suma importância para bom atendimento de nossa população, conforme memorando inclusos.
Por outro lado, a prorrogação deve se ao fato da necessidade dos serviços para continuidade dos serviços públicos.
Em anexo segue impacto orçamentário de acordo com a legislação vigente, que atesta a viabilidade da presente medida.

Estas são, resumidamente, as justificativas do presente projeto, o qual esperamos que receba a aprovação Colenda Casa Legislativa, solicitando sua tramitação em regime de urgência urgentíssima.

Atenciosamente.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 26 DE NOVEMBRO DE 2024.
FELIPPE JUNIOR RIETH
Prefeito Municipal
SIMONE MONTEIRO NUNES VILK

Secretária Municipal de Administração Planejamento e Finanças

Rua Arthur Feijó, nº 375, Centro – CEP 95.308-000 – Fone (54) 3698 – 4195 ou 981616445
www.capaobonitodosul.rs.gov.br

administracao@capaobonitodosul.rs.gov.br

[image: image1.jpg]